УИД 16MS0085-01-2022-001085-63
Дело № 5-4-195/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 апреля 2022 года	                                                                   город Альметьевск

Мировой судья судебного участка №4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Лиль Т.М., «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

18.03.2022 в ходе проверки, проведённой аудитором Контрольно-счетной палатой Альметьевского муниципального Района Республики Татарстан установлено, что Лиль Т.М., являясь должностным лицом – «данные изъяты» города Альметьевска Республики Татарстан, допустила нарушение бюджетного законодательства, выразившееся в составлении и представлении в контрольный орган бюджетной отчетности и справки к балансу о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах за 2020 год (форма 0503730 ОКУД) с незначительными искажениями показателя бюджетной отчетности в денежном измерении, вследствие не отражения дебиторской задолженности  (переплаты) в страховые фонды на балансовом счете 30300 «Расчеты по платежам в бюджеты» в сумме 111,2 тыс. руб., что повлекло искажение информации об обязательствах на 0,16%.
Лиль Т.М. надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, в судебное заседание не явилась, ходатайство об отложении рассмотрения дела суду не представила. С учетом изложенного, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие, по имеющимся материалам.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 2 статьи 15.15.6 КоАП Российской Федерации, административным правонарушением признается нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности.
Вина Лиль Т.М. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 18.03.2022 №9, выдержкой из акта проверки от 18.03.2022, копией приказа о назначении Лиль Т.М.  на должность, копиями документов бухгалтерской отчетности и договоров безвозмездного (срочного) пользования муниципальным имуществом, собственной пояснительной запиской Лиль Т.М., а также другими материалами дела.
Оснований не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется. Достоверность и допустимость доказательств сомнений не вызывает.
          Действия Лиль Т.М. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 15.15.6 КоАП Российской Федерации, то есть нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность               Лиль Т.М., мировой судья признает раскаяние виновной в содеянном, наличие иждивенцев.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность                  Лиль Т.М., мировым судьей не установлены.
При назначении наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершённого Лиль Т.М. административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
На основании изложенного, руководствуясь частью 4 статьи 15.15.6, статьями 23.1 и 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Лиль Т.М., «данные изъяты» года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.6 КоАП Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						          		Ягфаров А.Х.
Копия верна

Постановление вступило в законную силу
«___» _________________ 2022 года

Мировой судья								Ягфаров А.Х.